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Republika e Kosov6s
Republil<a l(or;ova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtina

lN6 baze td nenit 18 te Ligjit p6r Nd€irtim l\r. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nrenit 21,44,45 dhe €14 td

Ligjit per Procedurdn e Pergjithshme Adminir;trative Nr. 05/L-03, d1.21.06.21016, nenit 17, pika ",J" td

Ligjit per Vetdqeverisjenr Lokale Nr.03i/L-r140 dt. 20.02.2008 dhe nenit 15 pika "d" e Statulit td

Konnunes sd Prishtin€s t,Ir.110-391 dL.2.5.A2.2010, UdhezimitAdministrativ te MMPH-sE Nr.06/21017

dt.:23.05.2017, per caktimin e procedurave pdr p6rgatitjen dhe shqyrtimirr e kdrkesave p€r kushte

nd€rtimore, leje nd6rtirnore dhe leje rrdnirni p6r kategorinO e l-rd dhe te ll-te t€ nd6rtimeve,

Rregullores p€r Procedurdn e Nddrtinrit td Objekteve me Karakter tO F6rkohshdm nd Pronat e
Personave Fizike dhe Juridik 01nr.1'l0-288305 dt.31.12.2014, nd baz6 td kdrkes6s p6r kushte

nd€rtimore 05nr.350/02-12,1035120 d1.t21.07.2020, td kdrkuesit / subjektit juridik, "Arda Rei"sh.p.k.

nga Prishtina (Qirambajtje €tgvite), me c;ertifiliate td biznesit 80026498 dhe pronar Afrim Et'hemi nga

Pris;htina,rr.,,BillKlinton,_Zonalndustriale,sidhek6rkes6sp6rndryshi@dure
05nr.350/02 - 12403512011 d1.17.08.2A20 td subjektit juridik, "Partner -Dervisholli ING' sh.p.k. nga

Pris;htina, me certifikat6 td biznesit ARBK 810864381, pdr caktimin e kushteve nd6rtimore pdr

harltimin e dokumentacionil nddrtimor / projektin kryesor pdr nd6rtimin e kompleksit me nd€rtesa

afariste & komerciale me (grakter tE p€ifKgh:;hem dhe destinim. 23 Lokale afariste me etazhitet P+0

n6 kuaddr td parcelds kadastrale, nr.1560-9 ZK Prishtin6, Drejtoria e Urbanizmit e Komunes s6

Pris;htinds, n6 procedurd t€r rregullt p6r vendosjen e g6shtjes administrative me date 03.09.2020,
meTr:

\/END!M
CAKTII\/]I I KLISHTEVE NDERTIMORE

l. Miratohet kdrkesa pdr ndryshimin e rralds nO procedurd 05nr.350/02 - 112403512011 d1.17 .08.',2020

e subjektit juriditi "Partner -Dervisholli lNG"sh.p.k. nga Prishtina, me ceftifikat6 td biznesit ARBK
810864381 me pronar, Fadil Dervisholli, Ekr,em Qarolli dhe Muhamet Dushi, nga kdrkuesi/ subjektit
jurirJik, "Arda Rei"sh.p.k. nga Prishtina (Qirarnbajtje 99vite), me certifikate tO biznesit 80026498 dhe

pronar Afri Et'herni nga Prishtina, nd subjektin juridik "Partner -Dervisholli lNG"sh.p.k. nga Prishtina;

il. lcaktohenkushtetnd$rtimorekdrkuesit/subjektitjuridik"Partner-Dervisholli lNG"sh.p.k nga

Prir;htina, me certifikatd t€ biznesit ARBK 810864381 me pronar, Fadil Dervisholli, Ekrem Qarolli dhe

Muhamet Dushi nga Prishtina, pdr herrtimin e dokumentacionit nd€rtimor / projektin kryesor pdr

nd$rtimin e kompleksit me nd6rtes6 aferriste & komerciale me Karatlpt&--p'6rkohshom dhe destinim:

23 Lokate afariste me etaztritet P+0, n€i kuariOr td parcelds kadastrale, nr.1560-9 ZK Prishtind.

ln l-ofaCioni, per td cil6n caktohen kushtet nddrtimore, pdrfshihet nd kuad€r t6: Planit Zhvillimor

Urban-PZHU, miratuar me 'Vendimin e KK Prishtin€ 01 nr. 031 - 156871 d1:". 27 .08.2013, ku kjo zon6

6sl'rt6 e destinuar si "Zone ekonomike" dhe pjeserisht rrugd e planifikuar, kurse kushtet nddrtimore
per nd6rtimin e kompleksit me nd6rtesa tE lartcekura caktohen bazuar nd Rregulloren pdr
procedurdn e nddrtimit td ctbjekteve me karakter td pdrkohshdm nd pronat e personave fizikEi dhe
juridik, miratuar rne Vendimin e Kuvendit td hlomun6s sd Prishtin6, 01 nr. 110-288305 dt.3'l -12.21014.

lV. Gjendja ekzistuese e l,ckacionit sipas, gjendjes kadastrale, pron6sore dhe faktike 6sht6:

o Numri, siperfaqia, pronari & klasa e kualitetit tO parcelOs kadastrale, jan6:
- nr. 1560-9; S=7,514m'; "Partner - Dervisholli lNG";

5";

"Are e l<lasit

. N6 kuad6r td parceles nuk ka nddrtersa td nd6rtuara, gjegjesisht 6sht6 e zbrazdt',

. Qasja aktuale e parcelrSs dshtd prirmes rrugEs "Hyrie Hana" e cila rrugd lidhet me rrugdn

rnaglistrale Prishtin6- Fushd Kosove, si <ihe me rrug€n p6rmes parcelds nr.1560-5 ZK Prislrtind

;
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. Me aktin noterial "Deklaratd dhe pdlqim" p6rpiluar te Noterre Merita Kostanica Ukaj ne Prishtin6,
me 1RP.4385/2020 cit.03.09.2020, subjektet juridike "Partner -Dervisholli lNG"sh.p.k. nga
Prishtina dhe "Arda Rei"sh.p.k. nga Prishtina, jand dakorduar per pelqim t6 dy andshdm;

o Tereni 6shtd relativisht i rrafsh€t;
. Distanca e kufirit td parcelds nr.1560-9 ZK Prishtirrd ng;a trotuari i rrugds "Hyrie Hana", 6shtd

-1.0m;
V. Kushtet nd6rtimore pdr rregullimin e hapdsir6s sipies gjerndjes sd planifikuar,bazuar nd kriterret

dhe parametrat e rregullores qC pdrcakton ajo, pdr realizimin - nd€rtimin e k:ompleksit me Nddrfeisa
afartste & komerciale me> Karakter td pdrkohshdm dhe destinim'. 23 Lctkal,e afariste me etazhitet
P+0 dhe hap6sira tjera pErcjell6se, jan6:
. Organizimi & qasja 116 kompleks, pozicionimi, gabaritelt & etazhiteti i ndertesave, raporti i

ndertesave me vijdn rregulluese & nddrtimore, si dhe distilncat nga kufijtri e parcelds, rruget clhe

vend parkingjet e planifikuara tE kompleksit, si dhe kushtet tjera pdr rregullimin e hapdsirds t6
jend nd tdrdsi sipas prezantimit grafik t€ pdrshkruarr ne Planin e lokacionit - "zgjidhja urbane"
bashka n gj itura vend im it kushteve nddrti more;

. Qasja automobilistike, hyrja - dalja nd kompleks, sipas projekt propoz:imi1t Oshtd p€rmes parcellOs

kadastrale nr.1560-5 & 1560-10 ZK Prishtind, me pronar/posedues "Arda IRei"sh.p.k. nga Prishtina
(Qirambajtje 99 vite) bazuar nd pdlqimin e pronariUposeduesit td tyre - "Deklaratd dhe P6lqim"
me Nr.rendor i LRP. 438512020 dt.03.09.2020, pdrpiluar te Notere Merita Kostanica Ukaj nd
Prishtin6;

. Qasja pdr kdmbdsor 6shtd pdrmes shtigjeve nga trotuari i rrugds "Hyrie l-1ana";

. Kceficienti ishfrytdzirnit iparcelds (ISHP), pOr vendosjran e nddrtersav'e nd bazd / gabarit td
pdrdheses,6shtd max.4)o/o, duke mos perfshi pjesdr e parcelCs me <jestinim aktual nd hapds;ir€
publike:
S=751 4 x 0.4(40%)=3,005.60m2 / sipas rregullores /
S=3,000m'/ sipas pro.iekt propozimit konceptual /

. Etazhiteti i nd6rtesave me permbajtje: 23 Lokale afariste €rshtd P+0, dhe me lartesi max. H=7.,4m'
nqa niveli i terrenit (sipras projekt propozimit konceptual);

. Kuota e nivelit td pdrdheses sd nddrtesave nga terrernit - platoja ose trotuarit, 6shtd max. 30 r:m;

o Nddrtesat me karakter td pdrkohshdm lejohen td ncldrtohren nga malterialet montuese dhe lerhtd

demontuese, si: hekuri, druri, plastika apo edhe ndonjd material i ngjashdm, dhe nuk lejotren
elementet muratore dhre nga betoni pdr nddrtimin e objekk:ve (projekt propozimi konceptual 6s;htd
nga konstruksioni i hekurit),

. Bazamenti i nd6rtes6s - themelet, mund td jene nga betoni i armuar, ,Che n6 nd6rtesa nuk lejohet
n<jdrtimi i etazheve ndntokdsore;

. Bazuar nd rregullore, distanca minimale e ndertesave - lokaleve afariste nga kufiri i parcel€s fqinje
duhet te jetd 0.5 x H, l.<u H 6shtd lartEsia e nd€rtes€rs. Kjr: distancd nnund te jete deri nd 120cm,
me pelqim td pronarOve t6 parcelave fqinje, kurser n6se nd parcelat fqinje ndodhen objektet
el<onomike, distanca mund td eliminohet me pdlq min r= pronardve. Eiazuar nd aktin notelrial
"Deklaratd dhe Pdlqim" me Nr.rendor i LRP. 438512Q20 dt.03.09.2020, pr)rpiluar te Notere Merrita
Kostanica Ukaj ne Prishtind, kjo distance 6shtd zvoglOluar nd distanct)n prrej 0.00 gjere 0.50m',;

. Nd kuaddr td kompleksit td planifikohen hapdsira me sipdrfaqe gjelbriruese (ISGJ) me min.40%
t€r sipdrfaqes sd parceles, dhe atd me gjelberim td larte & ult6, bazuar n€i paragrafin ll. pika 2. td
Vendimit 01nr.031 - 185481 dt.14.08.2015, te KryetarittrS Komunds sO Prishtin6s, dhe 6sht6,.
S=751 4 x 0.4(40%)=3t305.60m'? / sipas vendimit /
S=3,006m' /sipas projekt propozimit konceptual /

. NO kuaddr td kompleksit t€ parashihet hapdsira p6r,rendparkingje dhe vendosjen e mbeturinetve;

. Gjatd punimeve nddrtimore duhet kujdes i vegantd nO mbrojtjen e dcbive natyrore.
Vl. Deklarata e noterizuar nga pronari/subjektijuridik tri prez:antohet me dokumentacionin nddrtimor
p6r aplikim p6r leje nddrtimore, bazuar ne nenin 12 tr: Rregullores p6r Procedur6n e Nddrtimt tO

Objekteve me Karakter td Pdrkohsh6m nd Pronat e Perrsonave Fizikd dhe ,Juridik 0'1nr.110-288305
dt.31.12.2014, se nddrtesat jand me karaktertd pdrkohshdm, dhe te njdjtit nuk do te jete pengesd
p€r realizimin-zbatimin e dokumentin e planifikimit urban pdr atd zon6 dhe rrugds sd planifikuar me
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PZI1U, si dhe pronari/subjekti juridik i parce,lds kadastrale nr.1560-9 ZK Prishtind, nd€rtesat do ti
largojd nd afat prej 8 dit€ve
Vll. Kygja nE infrastruktu16 - pdr marrjen e pdlqimeve nga KEDS-| dhe KUR "Prishtina" aplikimi
do td behet nga kjo drejtori. P€r aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pdrcaktirn td
vendeve pdr kygje nd rrjetet pdrkat€se, i dorezuar vegant€ ne CD, me pdrrnbajtje si ne vijim:
o Eimri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o lnformatdn mbi lokacionin - adresa e serktd e hapdsirds nddrtuese;
o K.opjen e planit dhe certifikert€n e njdsisd kadarstrale;
o F'lanin e situacionit (dispozita urbanistike pjes3 pdrb6r€se e kushteve nddrtimore) dhe pamjen nd ortofoto

tti lokacionit me hapdsirdn nddrtuese;
o F'Ershkrimin teknik td objektit (destinimi dhe krapaciteti i nevojsh6m p6r energji elektrike dhe ujdsjellds).
Kygja nE infrastrukturd pdr ngrohje qendrore td bdhet nd rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprark t6
kushteve detale dhe pdlqimit per kygje nga "Termokos" - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.
Vlll. Hartimi i dokumentacionit nddrllimor / projekti kryesor, td behet nga ekipi me p6rgatitje td
lart6 profesionale dhe me kualifikime pdrkat6se, duke u bazuar nd kushtet nddrtimore td caktuara
nd pik€n V., projekt propozimin e prezantuar, normat dhe standardet nd fuqi p€r keto lloje tO

objekteve, dhe t6 jen6 n€r harmoni rregullativdn ligjore nd fuqi, duke pdrfshi edhe Udh1zimi
Adrninistrativ Nr. 33/20A7 pdr kushtet teknike td objekteve nddrtimore p1r qasjen e personave' me
aftdsi td kufizuarit.
dhe dokumentacioni duhet t6 pdrmbaj:
o Lctkacionin e parcel)s nddrtiimore nd kuaddr td zonds;
. Situacionin - Planin e lokitcionit, td gjerd nd diametdr prej 50m', me nddrlesat ekzistuese dhe td

pl,anifikuara, nd pdrpjesd 1:2100, 1:500 ap'6 1:1000;
o Situacionin - Planin e lokactionit 1:200 o:se 1:500, me dimensione td shdnuara, horizontale dhe verlilkale-

kuota td laft6sis6, relative dhe absolute;,
. Situacionin - "zgjidhja urbane" nE pdrpje:;6 1:200 ose 1:500, me dimensione td shdnuara, horizontale dhe

veriikale-kuota t€ /arfesrse me pozicionim td nddrtesave nd sistemin koordi,nativ KosovaREF)l, duke
ptirfshird edhe kuotat veftikeie tC hyrjeve nd piirdhese me kuota td shdnuara, relative dhe absolute;

. lncizimin gjeodezik rc parcales nddrtimore me rrethin€, si dhe me pozicionim tEi nd1ftesave td projektuara
dhe infrastrukturds rrugore, ,r1d sistemin l,:oordinativ KOSOVAREF 01;

c Td gjitha bazat, ptrerjet dhe otukjet e fasaotave, nd pdrpjesd 1:50, pdr nd1rtesat e projektuara, duke pdrf.shitd
eclhe kuotat vefikale td hyrjeve nd pdrdheset dhe etazheve tjera, me kuota td shdnuara, relative dhe
attsolute;

. Pdrshkrirnin teknik me paramasd dhe parallogitritd pundve nddriimore dhe ndtrftimore-zejtare;
o Detajete nevojshme, nd pdrpjesd 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthdtaris1, me pdrshkrintin e

m,aterialit td dyerve dhe dritereve, nd pdr,ojesd 1:50;
. Projektin e organizimit td kctmpleksit, me rrugd, shtigje, mobiliarin urban, etj;
o Projektin e strukturds sd ndfrtimit-llogitrin1 statike, me pdrshkrim teknik, trtozicionimin dhe detaje e

netvojshnte;
. Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me pdrcaktimin e vendit pdr kygje nd rrjetin energjetik td q.vtetit

dhe pozicionimin e trafostacionit;
. Projektin e instalimeve tE ujdsjelldsit dhe kanatiizimit, me pdrcaktimin e vendit pdr kygje nd rrjetin e qytietit;
o Projektin e instalimeve td mizkineris1, met pdrciaktimin e vendit pdr kygje nd rrjetin e qytetit;
. Elaborati i"Orgzrnizmi dhe masat e siguris6 nd vend ndrSrtim", bazuar n6 \/endimin 01nr.035-17,1324

dt.12.07.2016, e Kryetarit td Komunds s€r Prisl'rtinds;
. Elaboratin e fizik6s nddrtimc,re dhe atd t6r mbroltjes nga zhurma;
Dol^tumentet td dordzohen nd tdrdsi srpas shfoTbes "Dokumente tek:nike td nevojshme per
aplikacionet pdr leje nddrtintore", e cila i 6shtd bashkangjitur kdtyre Kushte>ve Nddrtimore.
lX. Dokumentacioni nd6rtimor pdr !/lasalt e mbroit6se nqa ziarri t0 hartohet nga ekipi me
p6rrlatitje td lartd profesionale dhe kualifikim pdrkat€s. Me aplikacionin p6r leje nd6rtimor,o tE
dordzohet dokumentacioni i nevojshdnr, nO dosje t€ vegant6, i cili pdrmes aktit pdrcjell€s, do td
pror:edohet nga kjo drejtori nd kompetenc€r t6 Drejtoris6 sd Sh€rbimeve Publike, Mbrojtjes dhe
Shprdtimit t€ Komunds s6 Prishtin6s, p6r sigurimin e "Pdlqim" per Masat e mbrojtjes nga 4arri.
Dol^tumentacioni ,i p1rgatitur duhet td pEirmba,j1:
. Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, td hartuar nga kompani apo individ i lic>encuar;
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. D,dshmind mbi prondsind pdr parcel1n kadastrale/certil'ikatdn e nldsisd kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

. Situacionin-planin e lokacioniL td gjerd n6 diametdr prej Sam', me nddftesa ekzistuese dhe nddrlesat e
planifikuara, nE pdrpjes1 1:200, 1:500 apo 1:1000;

. Situacionin-"zgjidhja urbane" nd p1rpjesd 1:200 ose 1.500, me pozicionint td nddrtesave nd siste,min
k,cordinativ KosovaREF)l, duke pdrfshi edhe kuotat veftikale td hyrjeve nd pdrdhese, me kuota releftive
dhe absolute;

. K'ushtet ndlftimore, td c'aktuara nga Drejtoria e Urbanizrnit (kopie);
o C:eftifikatdn e regjistrimit td biznesit td investitorit dhe td haftue'sit td planit tE mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni nddrtimor pdr Leie Miedisore Komunale td hartohet nga ekipi me pdrgatitje tE

lartd profesionale dhe kuralifikim pdrkatds, dhe aplikimi te bdhet n€ Drejtorind e Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillimit td QBndrueshdm, nj€kohdsisht me aplikimin pdr leje nddrtimore.
Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td pdrmbaj6:
. Raporti pdr Leje Mjedisore Komunale, nd tre (3)kopje nd lformd td shkruar dhe njd (1) ne forme elektronike;
. Certifikatdn pdr regjistrirnin e biznesit;
o C:ertifikat6n e njdsis6 kadastrale dhe kopjen e planit;

X. l\llarrdveshja pdr infrastruktur6 - bazuar ne nenin 23 tr= Ligjit Nr.0,4/L-110 p6r Nd6rtim dher n€
nenin 10 dhe 11 t6 "Rregullore mbi Taksdn adminisl.rative pdr dh6nien e lejes s€ nddrtimit dhe
Tarifdn pdr rregullimin e infrastruktur6s" 01 nr. 43,1101-0094474117 dl. 24.04.2017, obligohet
Dre.ltoria e lnvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit t4 Kontratave e Komunes sd Prishtinds, td
vlerdsojd njd ngarkesd pdr td rimbursuar koston pOr krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin
e infrastrukturds, dhe te arrijd marrdveshje pdr infrastr.rkturO me pronarin / investitorin.
Me aplikacionin pdr leje nrddrtimore t€ dordzohet dokurnentacioni i nevojshdm, nd dosje td vegant6,
i cilr pdrmes aktit pdrcjellOs, do td procedohet, nga kjo drejtori, nd kompetencd td Drejtoris€r sd
lnverstimeve Kapitale dhe Menaxhimit td Kontratave t€r Konrunes sd Prshtinds, pdr arritjen e kdsaj
marrdveshjeje. Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td pdrmbaj6:
r Ddshmind mbi prondsinO p6r parcel6n kadastrale/certilikatdn e njdsisd kadastrale dhe kopjen e planit

(kcpje);
. Vendimi pdr caktimin e kushtet nddrtimore, sd bashku nte :;ituacionin e miratuar, td ldshuar nga kjo

drejtori;
o Cc'rtifikat6n e regjistrimit td biznesit td kompanisd investueser;
o Kontratdn p6r bashkd investim (n6se dsht6 prezantuar nd k€rrkes€n pdr leje nddrtimore);
. Autorizinrin pdr pdrfaqdsim (ndse 6sht6 prezantuar nd kdrkes6n e lejes nddrtimore);
o Kopjen e letdrnjoftimit td k6rkuesit/ve (bashk€pronardve td parcelave & investitorit);
Xl. Nd6rrimi i destinimit td tok6s bujq6sore td kal.egoria "Ard e klitsit 5" sipas Certifikat€s; sd
nj€s;isd kadastrale P-71914059-01560-9 ZK Prishtina, nd tokd nddrtimore, bazuar nd dispo:zitat
ligjc,re te Ligjit mbi Tokdn Bujqdsore nr. 02lL-26, dt. 24.06.2005 dhe Udh6zimit Administrativ' nr.

41112006, d|.27.12.2006, qd rregullojn6 kdt€ fushd, duhet t6 realizohet pas fuqizimit td kushteve
ndertimore dhe para aplikimit per leje nddrtimore nd Ministrind e Bujqesisd, Pylltarisd dhe Zhvillimit
Rural, n6 departamentin p6rkatds t€ saj€.

rSip€rfaqja e tokds bujqEsore, td cil6s do ti nddrrohet destinimi, drl td pdrcaktohet bazuar nd
sipOrfaqen qd do td nddrtohet, gjegj6sisht parcel€s ncl€rtimore p€rcaktuar sipas Plani i situacionit
- "zgjidhja urbane", dhe e njejta do td pdrfshije siperf;rqen e parcelds nd6rtimore, prej S=7,514m'?.
Kjo siperfaqe do t6 regjistrohet si tokd nddrtimore, nO regjistrin kadastrial, pas realizimit td pagesds
s6 kompensimit pdr nddrrimin e destinimit tC tokds bujqdsore,

Ky kompensim - pages6 do t€ realizohet n6 Drejtorin6 e Kadastrit td Komunds sd Prishtinds,
pas ndarjes sB kdsaj parcele dhe nd fazdn e zhvillimitt6 procedurds administrative pdrmarrjen e
lejes nd€rtimore.
Xll. Pagesa e taksds administrative pdr leje ndErtimi dhe tarif6s pdr nclikimet nga rritja e densitetit
td infrastruktur€s, do td kalkuloheVrealizohet sipas "Rregullore mbi Taksdn Administrative pdr
dhdnien e lejes sd nddrtimit dhe Tarifdn p6r rregullimin e infrastrukturds" 01nr.434101 - 00944721117
dt.24.04.2017 dhe dokumentacionit nddrtimor / projektin kryesor, si pjesd p6rb6rdse e kdrkes€s p6r
leje ndertimore. Pagesa e takses & tarifes, sipas k6tij paragrafi, do tO realizohet sipas afatit kohor
td pdrcaktuar nO paragrafin4 td nenit 16 te UAtd MMPH-s€ Nr.06/2017'd1.23.05.2017, pas marrjes
se l<onfirmimit p6r pagesd.
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Xlll. Vlefshmdria e vendimit td kushtel,e nd0rtimore 6shtd nje(1)vit, me munddsi td vazhdimit p€r
nje(1) vittjet6r, nd rastet kur nuk ka ndtirruar gjendja ekzistuese, dokumenti iplanifikimit hap€sinor
apo rregullativa ligjore nE fuqi, dhe me ilplikirn para skadimit te afatit td vlefshmdrisd.

Arsyetim

Kdrkuesi / subjektit jurdik, "Arda FRei"sh.p.k. nga Prishtina (Qirambajtje 99vite), me certifikate
td biznesit 80026498 dhe pronar Afrim lEt'hemi nga Prishtina, rr."Bill Klinton" -Zona lndustriale me
kdrk:es6n per KUShlg nllQrt[rore 05nr.3li0l)2-124035120 dt.21 .07 .2020, dhe subjektit juridik "Partner

-Dervisholli ING'sh.p.k. nga Prishtina, me certifikatd t6 biznesit ARBK 810864381 me pronar, F:adil
Dervisholli, Ekrem Qarolli dhe Muhamet Dushi me kdrkes6n 05nr.350/02 1240351",2011
dt.17.08.2020, prlr ndryshimi e pal6s n,3 pror;edurd, kand kdrkuar caktimin e kushteve nd6rtinrore
p6r hartimin e dokumentacionit nddrtimor / projektin kryesor pdr nddrtimin e kompleksit me nddrtesa
afariste & komerciale me Karakter td pdrkohshdm dhe destinim: 23 Lokale tlfarisfe me etazhitet P+0,
nd lrckacionin e p6rshkruar nO paragrafin l. tE dispozitivit t€ vendimit td kushteve nd6rtimore.

l3ashkangjitur me k6rkesa p€r kushte rddrtimore 05nr.350/02-124035120 d1.21.07.2020 dhe
kdrk:esds p€r ndryshimin e pralds nE procedurd 05nr.350102 - 12403512011 dt.1 7.08.2020, dhe gjate
faz€r s6 procedimit administrativ, dshtd ;crezantuar dhe trajtuar ky dokumentacion :

- Ddshmin6 mbi prondsind, kopjen e planit dhe certifikatdn e njesis€ kadastrale td parcelds nr.15150-9
Zh( Prishtin€, ldshuar nga Drejtoria e Kardastrit e Komunds sd Prishtin6s;

- D€)shmin6 mbi prondsind, k:opjen e planit dhe certifikatdn e njdsis6 kadastrale t6 parcelds nr.156tl-'10
& 1560-5 ZK Prishtin6, ldsl'ruar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunds s6 Prishtinds;

- Projekt propozimi i kompleksit me nd€rrtesave afariste & komerciale me destinim: Lokale afarirste ,

hartuar nga N.P T."Arhing" nga Prishtina, me certifikate ARBK 810344995;
- Akti noterial "Deklarat6" e subjektit juriclik "Partner- Dervisholli lNG"sh.p.k. nga Prishtina dhe subjektit

juridik "Ardarei"sh.p.k. nga Prishtina, pdrpiluar te Notere Merita Kostanica Ukaj me Nr.rend. LRP
3538t2020 dt 29.07 .2020:

- Akti noterial "Deklaratd dhe Pdlqim" me Nr.rendor i LRP. 438512020 dt.03.09.2020, pdrpiluar te Notere
Merita Kostanica Ukaj nd Prishtind,

- Certifikatdn e biznesit td s;ubjektit juridik "A,rda Rei"sh.p.k. nga Prishtina me certifikatd td biznesit
80026498;

- Certifikaten e biznesit td sr.rbjektit juridik "P;rrtner & Dervisholli lNG"sh.p.k. nga Prishtina me ARBK
81 0864381 ;

- Fc,tot e lokacionit;
- Shkresa "Njoftimi publik" i dat6s 03.08.i1020 gjere 17.08.2020, e Drejtorisd sd Urbanizmit;
- Fotot e njoftimit publik;
- Fotokopja e letdrnjoftimit tr5 pronardve td parcelds dhe subjekteve juridike;
- Situacioni gjeodezik i lokacionit pdr parc:el6n nr.1560-9 ZK Prishtin6, punuar nrga Kompania gjeodezike

"GeoHorizont"sh.p.k., me lir:enc€ nr.54
- V€rtetimi i obliguesit tatimor "Partner Dervisholli lNG"sh.p.k.-Prishtin6, nr.154261120 d1.28.08.202t)'
- V€rrtetimi i obliguesit tatimor "Arda Rei"sh.p.k"- Prishtin6, nr.123503/20 d1.21.07 .2020,

Drejtoria e Urbanizmit e Komunds s€r Prishtinds, pas shqyrtimit te kdrkesd p6r kushte nddrtimore,
05nr.350/02-124A35120 d1.21.07.2020 dhe kdrkesds per ndryshimin e pal6s nd procedurd
05nr.350/02 - 12403512411 dt.17.08.20?-0, dhe gjat6 fazd sd procedimit administrativ, konstatoi,

l3azuar nd kdrkesdn pdr kushte ndEftimore, 05nr.350/02-124035120 dt.21.07.2020 t6 kdrkuersit /
subjektit juridik, "Arda Rei"sh.p.k. nga Prishtina (Qirambajtje 99vite), rne certifikate td biznesit
80026498 dhe pronarAfrim Et'hemi nga Prishtina, rr."Bill Klinton" -Zona lndustriale, dhe kdrkersds
pdr ndryshimin e pal6s n6 procedur6 05nr.350102 - 12403512011 dt.17.08.2020 subjektit juridik
"Partner -Dervisholli lNG"sh.p.k. nga Prishtina, me certifikat€ t€ biznesit ARBK 810864381 me
pronar, Fadil Dervisholli, Ekrem Qarolli dhe l/uhamet Dushi, Drejtoria e Urbanizmit td Komun6s s6
Prishtinds nd mOnyrd kronologjike konstaton;

K6rkuesi, subjektit juridik, "Arda Flei"sl"r.p.k. nga Prishtina, p€rmes kdrkesds 05nr.350/02-
124A35120 dt.21.07.2020,ket kdrkuar caktimin e kushteve nd€rtimore pdr hartimin e dokumentacionit
ndErtimor pdr nddrtimin e kompleksit me nd6rtesa afariste & komerciale me KArclleilE-pEtkobSll1m
dhe destinim.23 Lokale afarisfe me etarzhitet P+0, nd kuaddrtd parcel€s kadastrale, nr.1560-9t ZK
Prishtind. Kjo drejtori n6 faze-sn fillestare te trajtimit td kerkesds dhe duke u bazuar nO pik€n 2 t€ nenit
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18 te Ligjit pdr Nd6rtim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, me dt. 03.08.2020, ka vendos se "Njoftimit
publik", pdr lejen nd dispozicion publikut Projekt propozimi - "zgjidhja urbane" pdr dhdnien e
kornenteve lidhur me prretendimet e k6rkuesit, ku [,:y njoftim ka va;:hduar td q6ndrojd deri md
17.08.2020. Ne kete periudhd, nd post€n elektronike t€ ;zyrtarit pergjegjes, nuk ka arritur asnj6
kornent, qd do tO ishte interes apo kunddrshtim t6 ncldftimin e komplerksit tE k6rkuar. Andaj, edhe
6sl'rt6 konstatuar se, jand plotdsuar te gjitha kriterel e parapara ligjore pdr caktimin e kushteve
ndt!rtimore.

Nd vazhdim td trajtimit td k6rkes6s, subjektit juridik "Partner -Dervisholli ING' sh.p.k. nga
Prir;htina, me certifikat€ td biznesit ARBK 810864381 rne pronar, Fadil Dervisholli, Ekrem Qarolli dhe
Muhamet Dushi me kdrkesdn 05nr.350102 - 1240351?-011 c1t.17.08.2020, ka kdrkuar nga kjo drejtori
ndryshimi e pal6s nd procedurd dhe caktimin e kushteve nclOrtimore pdr hartimin e dokumentacionit
nddrtimor / projektin kryesor p6r nd6rtimin e kompk:ksit me nddrtesa afariste & komercialer me
Kqakter td pdrkohsh)rzl dhe destinim'. 23 Lokale afatisfe rne etazhitel P+0, n6 kuadCr td parc;elds
kaclastrale, nr.1 560-9 ZK Prishtin6, nd emOr te ketij sutbjekti juridik;

Drejtoria e Urbanizmit pas analiz6s sd projekt propozimit konceptual te prezantuar dhe
harmonizimin e ti me Rregulloren pdr Procedurdn e Nlddrtimit te Objekteve me Karaktelr tB

Pdrkohshdm nE Pronat e Personave Fizikd dhe Juriclik 01nr.'110-288305 dt.31.12.2014, konstatoi
se i njejti 6shtd ne harmoni me kriteret e saj6, kurse pdr qasje n6r kompleks dhe distanc;at e
nddrtesave nga kufiri i parcel6s, 6shtd arritur pajtueshmdria me pronarin e parcelave kadastrale
nr.'1560-10 & 1560-5 ZK Prishtin6, te pronariVposeduesit subjektit juridik, "Arda Rei"sh.p.k. nga
Prir;htina, pdrmes Akti rroterial "Deklarat6" e subjektit juriclik "Partner- Dervisholli lNG"sh.p.k. nga
Prir;htina dhe subjektit luridik "Ardarei"sh.p.k. nga Prislrtina, pdrpiluar te Notere Merita Kostanica
Ukirj me Nr.rend. LRP. 438512020 dt.03.09.2020, i cili akt 6shtd pjes6 e dosjes sd k6rkesds.

Bazuar ne nenin 45 te LPPA-se Nr.05/L-031 dt.21 .06.2016 dhe kriterin e pdrcaktuar nd nenin 12 td
Rrergullores pdr Procedur€n e Ndertimit td Objektev'e m€) Karakter tO Pdrkohshdm nd Prorrat e
Personave Fizikd dhe Juridik 01nr.110-288305 dt.3'1.12.2014, ne paragrafin Vl. te vendinrit t6.

kus;hteve nddrtimore, kurshtet nddrtimore jand pdrcaktuar me kushtin e prezantimit td deklarat€rs sd
noterizuar, nd td kunddrtdn vendimi i kushteve nddrtintore do te shfuqi;rohen dhe shpallen "nul';

Nd analizdn e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar nd shkresdn e zyrtarit --
eks;pertit p6r komunikacion, jand pdrcaktuar masat q€ duhet td nddrmerren, pdr organizimin e
kornpleksit si dhe kygje tE saj nd rrugCn nacionale, ku nddr t€ tjera konstatohet:

Pas shiqimit td propozimit td situacionit tE zgjidlhjes urbane td "t\rda Rei" sh.p.k. - "Pafilner-
De,,visholli lNG"sh.p.k. nga Prishtina , nO zondn industriat'e nd Prishtin1, lidhur me k€rkesdn pdr
kus;hte nddrtimore td l1ndds 05-350/02-124035/20 tO dt.21.07.2020, ky,gja pdr automjete nO rrugdn
ekz:istuese pdr nddrtesat afariste - lokale, me etazhit,=t P+0, mund td pranohen si e till. NO faz:at e
are'hshme td projektimttt dhe realizimit td nddrtesave aferiste pdr rrugdt qarkulluese dhe t,end
parkime, duhet td aplikohen kriteret - dimensionef srpas "Nctrmave teknike tO planiifikimit hap)sinor",
dhe tO arrihen kushtet et shikueshm1risd horizontale dhe v'eftikale n€ lokacionin e kyqjes. Gjer1sia
e rrugeve kaluese me qarkullim dy kahor pdrgjate hapdsirttve td vend parkimeve tC jashtme duhet
td jete minimum 5.5m, dhe 3.5m pdr qarkullim njd kahor pdr vendparkime deri nd 45"" Vardsisht nga
lloji i automjeteve referente permes sd cil1ve aplik,chet shdrbimi i furnizimit nd kdto nddrtesa,
gjer1sia e rrugeve kaluese dhe rrezet e lakesave - kl'he>save duhet ti trtlotdsojnd kushtet teknike td
tyre, bazuar nd autom.jetin referent. Kygja duhet td harmctnizohet dhe td p1rshtatet me profilin e
rrugds ekzistuese edhe nd kohdn kur realizohet ajo.

Drejtoria e Urbanizrnit, n0 fazdn e trajtimit dhe verndosjes se kdrkesave p6r kqqhtqndSirfunorer
05nr.350/02-124035120 dt.21 .07.2020, dhe kdrkesdn (l5nr.il50l02- 12403512011 dt.17.08.2020, pdr
ndryshimi e palOs n€ p1epCd_Ue , dokumentacionit t6 prezantuar, identifikimit td gjendjes faktike td
lokracionit nd teren, konsultimit tO dokumenteve td planifikinrit hapdsinor p6r lokacionin, rregullativ6s;
ligjore nga l6mi i planifik.imit, nddrtimit dhe procedurds; sd pergjithshme administrative, procedurat e
zhr,,illuara gjatd faz6s sd trajtimit td kdrkesd me konstatimet e lartcekura, rregullativds ligjore nd fuqi
konkretisht nenit 21 , 44, 45 dhe 84 te Ligjit p€ir Procedurdn e Pdrgjithshme Administrative Nr.05/L-
031 d1.21.46.2016, nenit 18 td Ligjit pdr Nddrtim 04/L - 110 dt,31.05 2012, Rregullores pdr
Procedurdn e Nddrtimit t6 Objekteve me Karakter td Pdrkol'rshem nd Pronat e Personave Fizik€r dher

Juridik 01 nr.110 - 288305 dt. 31 .12.2014, konstatoi se jand plot€suar kushte dhe kriteret pdr
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cak.timin e kushteve nddrtirnore pdr ndOrtimin e nddrteses me karakter td pdrkohshdm dhe mer afat
n6 kuaddr td parcelds kadastrale nr.1560-9 ,ZK Prishtind sipas projekt propozimit td prezantuar.

Nga sa u cek md lartd u vendos si nE dispozitiv td vendimit td kushtev,e nddrtimore.

Shllojc6: Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" e kompleksit me nddrtesa afariste me karakter t6
pdrkohshdm.
Udkt6zim juridik: Pala e pak6naqur me vendimin e kushteve nd€rtimore, me ankesd mund ti
dreitohet kdsaj drejtorie brenda afatit prej 30 ditdsh, duke llogaritur nga dita e marrjes nd dordzim t6
kdt'yre kushteve nddrtimore. Bazuar n€ vlertisimin nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do
td prdrcillet te organi epror IVIEA - Depiartamenti Ligjor i Ambientit.
I dtirgohet: Kdrkuesit, Drejtorisd pOr Planifil<im Strategjik dhe Zhvillimit td Q6ndrueshem, Qendr6s
per shdrbim me qytetar€, kdsaj drr:jtorier dhe ne dosje te l6ndds, 05nr.350/02-124OlSt2O
dt2t1.07.2020.

DREJTORIA E URBANIZMTT E KOMUNES SE PRTSHTINES,
05 NR. 350/02 - 124035t20 DT. 03.09.2020

U.D. Udh€rheqdse e Sektorit:Zyrtari.
Ergyn Hgjredini

DREJTORI.
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